

**Amenajarea curții IP Gimnaziul
Peticeni sediul gimnaziului s.
Peticeni, r-ul Calarasi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 256 131,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	9,1350	524,29	4 789,43
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	13,4250	182,19	2 445,86
3	RpDD01C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	11,2800	656,09	7 400,74
4	CR38A	Strat de pelicula, in vederea turnarii betoanelor in fundatii	m2	112,8000	20,67	2 331,24
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	210,0000	27,09	5 688,62
6	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu	m3	11,2800	1 647,95	18 588,85

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	72,0000	21,15	1 523,08
		<i>Total</i>	lei			42 767,82
		Total Pereu Inclusiv salariu				42 767,82 13 400,62
		2. Pavaj				
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	29,9800	45,25	1 356,68
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,0000	3 881,42	23 288,52
10	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,0000	1 677,02	10 062,11
11	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	15,0000	284,86	4 272,86
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	19,9700	795,86	15 893,30
13	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	199,9200	263,53	52 685,09
		<i>Total</i>	lei			107 558,56
		Total Pavaj Inclusiv salariu				107 558,56 14 885,81
		3. Spatiu carosabil				
14	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	102,1000	334,82	34 184,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			34 184,70
		Total Spatiu carosabil Inclusiv salariu				34 184,70 2 400,17

		Total	lei	184 511,08
		Asigurarea sociala	24 %	7 364,78
		Cheltuieli directe		191 875,86
		Cheltuieli de regie	8 %	15 350,07
		Beneficiu de deviz	3 %	6 216,78
		Total		213 442,71
		TVA	20 %	42 688,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		256 131,25

Intocmit

SA Drumuri-Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea curții IP Gimnaziul
Peticești sediul gimnaziului s.
Peticești, r-ul Calarasi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 256 131,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	114,7290	58,77	6 742,63
2.	7123011000200	Betonist	h-om	58,2000	58,77	3 420,42
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,4000	58,77	493,67
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,2800	58,77	662,93
5.	7129020012800	Pavator	h-om	155,2212	58,77	9 122,36
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,8400	58,77	2 400,17
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,7846	58,77	2 396,91
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,5898	58,77	1 915,30
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,4848	58,77	1 086,35
10.	9312040019600	Sapator	h-om	41,6175	58,77	2 445,86
Total manopera						30 686,60

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	2,3640	28,50	67,37
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,0369	390,00	794,39
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	39,6875	390,00	15 478,12
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,8041	390,00	3 043,60
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1796	370,00	436,45
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	24,0351	370,00	8 892,98
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	16,4381	1 750,00	28 766,68
8.	2010237318750	Distantieri	buc	63,0000	3,50	220,50
9.	2030112931102	Urne	buc	6,0000	1 200,00	7 200,00
10.	23203226001101	Bitum	t	0,0613	9 700,00	594,61
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,0000	3 400,00	20 400,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,2720	2,20	841,00
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 269,7336	2,20	7 193,41
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	202,9188	205,00	41 598,35
15.	2663102100000	Beton	m3	0,7200	1 500,00	1 080,00
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,7950	1 500,00	1 192,50

17.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	15,0750	145,00	2 185,88
18.	2682132601626-1	PELICULA	m2	115,0560	14,50	1 668,31
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0500	18,80	19,74
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,1000	36,50	76,65
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	212,1000	22,50	4 772,25
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,6051	28,50	159,75
23.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	8,1898	28,50	233,41
Total materiale de construcții						146 915,95

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,1050	15,49	79,08
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,3703	24,06	32,97
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,9460	350,00	1 031,10
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,5735	314,62	1 124,29
5.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	4,1338	220,02	909,52
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	2,9102	220,02	640,30
7.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	3,5735	220,02	786,24
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	4,5120	24,06	108,56
9.	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	3,6660	24,06	88,20
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,8168	15,17	12,39
11.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,8168	304,21	248,48
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	6,5520	232,46	1 523,08
13.	34105400005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0661	304,21	324,32
Total utilaje de construcții						6 908,53

Total	lei	184 511,08
Asigurarea socială	24 %	7 364,78
Cheltuieli directe		191 875,86
Cheltuieli de regie	8 %	15 350,07
Beneficiu de deviz	3 %	6 216,78
Total		213 442,71
TVA	20 %	42 688,54

Total deviz:

256 131,25

Intocmit

SA Drumuri-Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea curții IP Gimnaziul Peticeni Investitor
sediul gimnaziului s. Peticeni, r-ul Calarasi
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			524,29
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	58,77	364,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	58,77	155,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	28,50	0,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	24,06	3,61
		<i>Total</i>	lei			4 789,43
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			182,19
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	58,77	182,19
		<i>Total</i>	lei			2 445,86
3	RpDD01C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoaire	m3			656,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5600	58,77	32,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1600	58,77	68,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	390,00	495,30
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	28,50	1,42
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	220,02	56,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	304,21	1,52
		<i>Total</i>	lei			7 400,74
4	CR38A	Strat de pelicula, in vederea turnarii betoanelor in fundatii	m2			20,67
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1000	58,77	5,88
	2682132601626-1	PELICULA	m2	1,0200	14,50	14,79
		<i>Total</i>	lei			2 331,24
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			27,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	58,77	2,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	58,77	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,50	22,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,80	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	36,50	0,36
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,50	1,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			5 688,62
6	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 647,95
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	58,77	302,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	58,77	38,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	370,00	286,25

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200290	Pietris ciuruie spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	390,00	269,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	28,50	8,35
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	24,06	7,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,06	9,62
		Total	lei			18 588,85
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			21,15
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	232,46	21,15
		Total	lei			1 523,08
		2. Pavaj				
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			45,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	58,77	45,25
		Total	lei			1 356,68
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 881,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	58,77	111,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	58,77	26,45
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	58,77	285,04
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 400,00	3 400,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	28,50	4,28
		Total	lei			23 288,52
10	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 677,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	58,77	35,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	58,77	26,45
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	58,77	285,04
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	28,50	4,28
		Total	lei			10 062,11
11	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			284,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	58,77	35,26
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 500,00	79,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,20	9,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	370,00	4,44
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	145,00	145,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	28,50	0,20
		Total	lei			4 272,86
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			795,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	58,77	105,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	370,00	94,72
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	390,00	39,78
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	390,00	495,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	28,50	7,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	220,02	45,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	304,21	7,60
		Total	lei			15 893,30
13	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			263,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	58,77	30,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	205,00	208,07
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,20	3,52

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	370,00	1,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	370,00	18,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	28,50	0,66
		<i>Total</i>	lei			52 685,09
		3. Spatiu carosabil				
14	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			334,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	58,77	23,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	28,50	0,17
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 750,00	281,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,82
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	314,62	11,01
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,49	0,77
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	304,21	2,43
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	220,02	7,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	304,21	1,52
		<i>Total</i>	lei			34 184,70

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.